CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   035  /2015-CSMP

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
12 de junho de 2015;

RESOLVE:

1. Processo N.º: 2009/14303 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s) Interessada(s): SEMEF.
Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator, recomendando-se à Promotoria de Justiça de origem

que  observe  os  prazos  e  formalidades  presentes  nas

Resoluções deste Conselho Superior,  em especial  na novel

Resolução n.º 006/2015-CSMP.

2. Processo N.º 2013/31499 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Cláusulas Abusivas.

Partes(s)  Interessadas(s):  Empresa  de  Telefonia  Celular

VIVO.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811
Página 1 de 6

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo N.º 2013/33979 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Práticas Abusivas.

Parte(s) Interessada(s):  Fabíola Campos da Silva, ASFAMAS

-  Associação  Brasileira  dos  Fabricantes  de  Materiais  e

Equipamentos para Saneamento.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  recomendando-se  ao  Exmo.  Sr.  Promotor  de
Justiça,  Dr.  Otávio  de  Souza  Gomes,  a  instauração  de
Procedimento Administrativo voltado ao acompanhamento
do cumprimento das cláusulas do ajuste firmado, nos termos
do  §  2.º,  do  art.  71,  da  Resolução  n.º  066.2015.CSMP,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º  2014/1128  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Planos de Saúde.

Parte(s) Interessada(s):  Unimed Manaus - Cooperativa de

Trabalho Médico Ltda., UNIMED SEGURADORA S/A.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo N.º 2014/12894 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Abandono  do  Parque  Municipal
Bittencourt.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Benchimol Nascimento.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo N.º 2014/19684 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  e  verificar  a  situação  de

veículos  de  propriedade  da  Prefeitura  de  Manaus

armazenados de forma inadequada.

Parte(s) Interessada(s): Bibiano Simões Garcia Filho.
Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811

Página 2 de 6

Relator: José Roque Nunes Marques

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  determinando-se a extração integral  de cópia

dos  autos  e  remessa  ao  CAO-PDC  para  fins  de

distribuição a  uma PRODEPPP,  nos  termos do  voto do

ilustre Conselheiro Relator.

7. Processo N.º 2014/56464 Classe: Inquérito Civil.

Assunto  Principal:  Possíveis  irregularidades  cometidas

pelo Centro Universitário do Norte – Uninorte.

Parte(s) Interessada(s): Vanine Leandro da Silva.

Relator: Jose Roque Nunes Marques.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

8. Processo N.º  2014/57291  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Apurar suposta negligência praticada

pelo Conselho Municipal de Saúde.

Parte(s) Interessada(s): Luiz Carlos Bonates de Oliveira.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

9. Processo N.º 2015/10918 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar irregularidades  na gestão da

Escola Estadual Olga Falcone.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

10. Processo N.º 2013/45427 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Representação em razão do Projeto de Lei

250/2013 e leilão de ações da Companhia de Gás do Estado

do Amazonas – CIGÁS.

Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811
Página 3 de 6

Parte(s) Interessada(s): Mário José Pereira Júnior.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo conhecimento e

não  provimento  do  recurso  administrativo  de  fls.  24/28,

apresentado nos autos da Notícia de Fato n.º  4026/2013, e

consequentemente  pela  homologação  da  decisão  de

arquivamento dos preditos autos, na forma da Resolução n.º

006/2015-CSMP.

11. Processo N.º  2010/7470 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposta  falta  de  habilitação  de

professores  para  lecionar  disciplinas  no  Centro  de

Educação de Jovens e Adultos – CEJA.

Parte(s) Interessada(s): MP/AM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

12. Processo N.º 2012./18738 Classe: Inquérito Civil.

Assunto  Principal:  Apurar  possível  aluguel  de  espaço

público do CECI para eventos particulares e apropriação

dos valores da Diretora.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM e Renata Kellen Elizário.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

13. Processo N.º 2013/48672 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto Principal: Má prestação de serviço do plano de

saúde UNIMED MANAUS.

Parte(s) Interessada(s): Cássia Regina da Silva Corrêa.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811
Página 4 de 6

14. Processo N.º 2013/45903 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar eventual descumprimento na

prioridade de acesso de idoso no serviço de travessia do

Rio Negro.

Parte(s) Interessada(s): José Renato Ferreira Nobre.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes, com a remessa de cópia do presente Inquérito

Civil ao Ministério Público Federal, em consonância com

o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811
Página 5 de 6

15. Processo N.º  2013/48227  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  violação  dos  direitos  fundamentais/

Saúde do idoso Antônio Saturnino de Oliveira, mediante

omissão  do  Poder  Público  perante  a  rede  SUS,  na

Fundação  Centro  de  Controle  de  Oncologia  do

Amazonas.

Parte(s) Interessada(s): Raimunda Saturnino Teixeira.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

1. Processo N.º 2013/12016 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  negligência  à

parturiente portadora do vírus HIV pelas Maternidades

Moura Tapajós e Ana Braga.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira

Relatora.

2. Processo N.º 2014/32532 Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Problemas  estruturais  da  Escola

Estadual Waldir Garcia.

Parte(s) Interessada(s): Menabarreto Segadilha França.

Relatora : Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo provimento

do recurso interposto pelo interessado e retorno dos autos

à Promotoria de Justiça de origem para as providências

necessárias, em consonância com o voto da Conselheira

Relatora.

1. Processo N.º 2014/33241 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  prática  de  crime

ambiental em APP.
Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811

Página 6 de 6

Parte(s) Interessada(s): Neres Socorro Ferreira da Silva.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo N.º 2012/41848 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  malversação  de

recursos do FUNDEB.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo N.º 2013/21708 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar a denúncia de atraso na obra

da UBS Arthur Virgílio Filho.

Parte(s) Interessada(s): Marcos Antônio Fernandes.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo N.º 2013/31930 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia de desmatamento de

uma área com placa de preservação ambiental.

Parte(s) Interessada(s): Ivy Lara Andrade Fernandes dos

Santos Moura.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5.. Processo N.º  2015/10209  Classe:  Procedimento
Preparatório
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  problemas  de

infraestrutura no prédio da Escola Municipal Professora

Alexandrina Rodrigues Barros.
Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811

Página 7 de 6

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo N.º 2015/10707 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  problemas  de

infraestrutura no prédio da Escola Municipal Aristóteles

Conte de Alencar.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo N.º 2009/37812 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  no

funcionamento de Unidades Policiais Militares.

Parte(s) Interessada(s): Polícia Militar do Amazonas.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

8. Processo N.º 2008/16112 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Improbidade  Administrativa/

Licitação.

Parte(s) Interessada(s): Governo do Estado do Amazonas,

SEINF e Pampulha Construções e Montagem LTDA.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não

homologação  do  arquivamento  pleiteado,  com  retorno

dos autos à Promotoria de Justiça de Origem, para os fins

previstos no voto, lançado às fls. 155/164, cuja motivação

passa a integrar  a  presente decisão,  da lavra do ilustre

Relator.

Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811
Página 8 de 6

9. Processo Nº 2012.49515  Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Irregularidades na aplicação do Fundo

Estadual de Saúde.

Parte(s) Interessada(s): MP/AM.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

10. Processo N.º 2008.3935 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Indisponibilidade da rede de saúde em

atender o pleito de fornecimento de aparelho auditivo.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM  e Estado do Amazonas -

SUSAM.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

11. Processo N.º 2014.39188 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Irregularidades em certame licitatório.

Parte(s) Interessada(s): DPE/AM .

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

12. Processo N.º 2012.19603. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: abuso financeiro de pessoa idosa.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

13. Processo N.º 2011.14718. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  posturas  municipais/  iluminação

pública.

Parte(s)  Interessada(s):  Nilton  S.  Sangalletti  e  Manaus
Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811

Página 9 de 6

Energia – SP/AM.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 12
de junho de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 035.2015.CSMP.983903.2015.23811
Página 10 de 6